

Số: 47 /KH-STTTT

Phú Thọ, ngày 5 tháng 9 năm 2016



KẾ HOẠCH

Triển khai Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 3392/KH-UBND ngày 11/8/2016 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả các nội dung của Luật Tiếp cận thông tin theo chức năng, nhiệm vụ của Sở và triển khai thi hành Luật trong cơ quan.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung của Luật Tiếp cận thông tin đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; góp phần đưa Luật vào cuộc sống một cách thống nhất, đồng bộ và hiệu quả khi Luật có hiệu lực. Tuyên truyền làm nổi bật những quan điểm mới của Nhà nước đã thể chế hóa quy định của Hiến pháp, bảo đảm để công dân được thực hiện đầy đủ quyền của mình trong lĩnh vực thông tin. Đấu tranh, chống lại luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về vấn đề tự do ngôn luận, tự do báo chí.

- Công tác triển khai, tuyên truyền phải được tiến hành rộng rãi, hiệu quả bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Công tác tuyên truyền

* *Nội dung tuyên truyền:*

- Nội dung chính, những quan điểm mới của Luật Tiếp cận thông tin; các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện Luật.

- Việc triển khai, phổ biến Luật ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Ý kiến, nhận thức, dư luận của các tầng lớp nhân dân về nội dung Luật và việc triển khai thi hành Luật.

* *Hình thức tuyên truyền:*

- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền về Luật Tiếp cận thông tin trên các ấn phẩm báo chí, sóng phát thanh, truyền hình.

- Tăng cường sản xuất, phát sóng, đăng tải các tin, bài, phóng sự, chương trình hỏi đáp về Luật Tiếp cận thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về Luật Tiếp cận thông tin với các nội dung tuyên truyền khác trong các ấn phẩm, Bản tin, Trang thông tin

điện tử của các cơ quan, đơn vị.

*** Thời gian tuyên truyền:**

Thời gian tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin được thực hiện từ tháng 9/2016 đến hết năm 2018, trong đó, trọng tâm là trước và sau thời điểm Luật Tiếp cận thông tin có hiệu lực thi hành (01/7/2018).

2. Chỉ đạo vận hành Cổng Giao tiếp điện tử, trang thông tin điện tử; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin

*** Nội dung:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc vận hành Cổng Giao tiếp điện tử, trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước đảm bảo cung cấp, minh bạch thông tin theo các quy định của pháp luật, trong đó có việc rà soát, phân loại, lập danh mục các thông tin phải được công khai.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin mà cơ quan có trách nhiệm cung cấp, không cung cấp; duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin do cơ quan, đơn vị tạo ra trên các trang thông tin điện tử; số hóa các văn bản, hồ sơ, tài liệu và kết nối với mạng điện tử trên toàn quốc để có thể truy cập thông tin dễ dàng từ các hệ thống khác nhau nhằm tăng cường cung cấp thông tin qua mạng điện tử; thường xuyên số hóa ngay sau khi thông tin được tạo ra.

*** Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

3. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về việc cung cấp thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin

*** Nội dung:**

- Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ, kỹ năng cung cấp thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị; kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Rà soát, bổ sung danh sách người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước cập nhật trên Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh.

*** Thời gian thực hiện:** Năm 2018 (Sau hội nghị của Trung ương).

4. Tổ chức quán triệt việc thi hành và phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông tin tại Sở

*** Nội dung:**

Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông tin đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

*** Thời gian:** Dự kiến Quý I năm 2018.

5. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan

*** Nội dung:**

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến

quyền tiếp cận thông tin của công dân; đề xuất sửa đổi, bổ sung thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với Điều 3 của Luật Tiếp cận thông tin.

* *Thời gian*: Hoàn thành trong năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Báo chí và Xuất bản:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc tuyên truyền về Luật Tiếp cận thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì tham mưu tổ chức tập huấn chuyên sâu về việc cung cấp thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin; kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung danh sách người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước cập nhật trên Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

2. Phòng Quản lý Công nghệ thông tin:

Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc vận hành trang thông tin điện tử; việc xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin của các cơ quan nhà nước theo các nội dung tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

3. Văn phòng Sở:

Tham mưu việc tổ chức quán triệt thi hành và phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông tin tại Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Bộ phận pháp chế:

Căn cứ hướng dẫn của Sở Tư pháp, phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến quyền tiếp cận thông tin của công dân; đề xuất sửa đổi, bổ sung thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với Điều 3 của Luật Tiếp cận thông tin.

5. Trung tâm Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh:

- Đăng tải Luật Tiếp cận thông tin, các Nghị định, Thông tư và các văn bản liên quan trên Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh và trang thông tin điện tử của Sở.

- Vận hành Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở theo các nội dung tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

- Tiếp nhận câu hỏi của tổ chức, công dân về các nội dung liên quan đến Luật Tiếp cận thông tin, chuyển các cơ quan chức năng trả lời, giải đáp.

6. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị:

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin trên các Bản tin, trang thông tin điện tử và các ấn phẩm xuất bản của ngành, địa phương và hệ thống Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện.

7. Đề nghị Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao duy trì, xây dựng mới các chuyên đề, chuyên mục, chương trình tuyên truyền về Luật Tiếp cận thông tin.

Trên đây là kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh. Giám đốc Sở đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chủ động triển khai các nội dung theo kế hoạch, đảm bảo yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Phú Thọ, Đài PT-TH tỉnh;
- Phòng QLBC&XB, Phòng QL CNTT, VP Sở;
- Bộ phận pháp chế;
- Trung tâm Công GTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, BC&XB.



Phan Quang Thao